MINISTÉRIO DA SAÚDE

PORTARIA GM/MS Nº 435, DE 3 DE MARÇO DE 2022

Prorroga, excepcionalmente, o prazo para
transmissão e homologação das
informações referentes ao sexto bimestre
de 2021 no Sistema de Informações
sobre Orçamentos Públicos em Saúde
(SIOPS).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
tendo em vista o disposto no § 3º do art. 39 da Lei Complementar nº 141, de
13 de janeiro de 2012, e no art. 5º do Decreto nº 7.827, de 16 de outubro de
2012, resolve:

Art. 1º Esta Portaria prorroga o prazo final para transmissão e
homologação dos dados referentes ao último bimestre de 2021 de que tara o
inciso II do art. 466 da Portaria de Consolidação GM/MS nº 1, de 28 de
setembro de 2017.

Art. 2º Fica excepcionalmente prorrogado para o dia 1º de abril de
2022, o prazo previsto no inciso II do art. 466 da Portaria de Consolidação
GM/MS nº 1, de 2017, para transmissão e homologação das informações
referentes ao sexto bimestre de 2021 no Sistema de Informações sobre
Orçamentos Públicos em Saúde.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antônio Cartaxo
Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saúde, em 03/03/2022, às
16:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art.
4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria
nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0025618062 e o código CRC AD252DF6.

Referência: Processo nº 25000.025160/2022-14 SEI nº 0025618062

Portaria GM 435 (0025618062)         SEI 25000.025160/2022-14 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria GM 435 (0025618062)